

Khoái Châu, ngày 23 tháng 3 năm 2020

Số: 21/KH-MTTQ-BTT

## KẾ HOẠCH

### Phát động toàn dân tham gia ủng hộ phòng chống dịch Covid-19

- Hướng ứng lời kêu gọi “*Toàn dân tham gia ủng hộ phòng chống dịch Covid-19*” của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;

- Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-MTTQ-BTT ngày 18/3/2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Hưng Yên về phát động toàn dân tham gia ủng hộ phòng chống dịch Covid-19.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng Kế hoạch phát động toàn dân tham gia ủng hộ phòng chống dịch Covid-19 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1- Mục đích

Phát huy truyền thống đoàn kết “*Tương thân, tương ái*”, tương trợ, sẻ chia của dân tộc; trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân trong việc ủng hộ để có thêm nguồn lực tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, bảo đảm an sinh xã hội, an toàn đời sống và sức khỏe nhân dân.

##### 2- Yêu cầu

Các nguồn kinh phí vận động được quản lý và sử dụng theo đúng quy định hiện hành.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN VẬN ĐỘNG

##### 1. Đối tượng và nội dung vận động

###### 1.1. Đối tượng vận động

Cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sỹ và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp và các tổ chức kinh tế, các nhà hảo tâm các tầng lớp nhân dân trong và ngoài huyện.

###### 2.1. Nội dung vận động

Üng hộ bằng tiền, hiện vật (nhu yếu phẩm, lương thực, thực phẩm, các phương tiện phòng chống dịch, khẩu trang y tế, dung dịch sát khuẩn,...).

##### 2. Đối tượng và nội dung hỗ trợ

###### 2.1. Đối tượng hỗ trợ

- Cán bộ y tế và những người trực tiếp tham gia phòng, chống dịch tại các cơ sở y tế, trung tâm cách ly (quân đội, công an,...);

- Người bị nhiễm Covid-19 đang điều trị tại các bệnh viện, cơ sở y tế;
- Người bị cách ly tại các cơ sở y tế, trung tâm cách ly và tại cộng đồng;
- Những người bị ảnh hưởng gián tiếp bởi dịch bệnh Covid-19 (người có hoàn cảnh khó khăn, người bị khuyết tật, ... cần sự trợ giúp).

### 2.2. Nội dung hỗ trợ

- Lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm cho người dân đang ở các khu vực cách ly có nhu cầu.

- Hỗ trợ các phương tiện phòng chống dịch: đồ bảo hộ, phòng chống dịch (cho cán bộ y tế và những người trực tiếp tham gia phòng, chống dịch), khẩu trang y tế, dụng dịch sát khuẩn,...

- Ủng hộ bằng tiền mặt cho công tác phòng, chống dịch.

### 3- Thời gian vận động

Từ ngày 18/3 đến 30/4/2020

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện xây dựng kế hoạch phát động toàn dân tham gia ủng hộ phòng chống dịch Covid-19.**

- Phối hợp với các ngành, chức năng, các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động ủng hộ tiền hoặc các nhu yếu phẩm phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid -19.

**2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn báo cáo với cấp ủy, xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ngành chức năng, các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động ủng hộ đạt kết quả thiết thực.**

**3. Mọi sự ủng hộ bằng tiền, hiện vật của các tổ chức, cá nhân chuyển về cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh Hưng Yên: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hưng Yên, địa chỉ: đường Hải Thượng Lãn Ông, phường An Tảo, thành phố Hưng Yên; số điện thoại: 0912.322.251.**

**Số tài khoản: 2400201006352 tại Ngân hàng Agribank Chi nhánh tỉnh Hưng Yên.**

Trong quá trình thực hiện, các đơn vị thường xuyên phản ánh về Ủy ban MTTQ huyện để tổng hợp báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh.

### Noi nhận:

- Ban TT Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy, UBND;
- Ban chỉ đạo huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Đảng ủy các xã, thị trấn;
- Ban TT Ủy ban MTTQ xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**T/M BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH**

**Đào Đức Minh**

**BÀI PHÁT BIÉU**  
**LỄ PHÁT ĐỘNG TOÀN DÂN HỖ TRỢ PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19**  
(Của đồng chí Nguyễn Văn Phóng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh)

**Kính thưa các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo các cấp phòng chống dịch Covid-19;**

**Thưa các đồng chí lãnh đạo các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm; thưa toàn thể nhân dân!**

Trước những diễn biến phức tạp, khó lường, nguy hiểm của dịch bệnh Covid-19, đang lây lan nhanh, hoành hành trên 175 quốc gia và vùng lãnh thổ, phạm vi của dịch bệnh trên toàn cầu, với 218.849 ca nhiễm và 8.921 ca tử vong. Ở Việt Nam, tính đến nay đã phát hiện 76 ca nhiễm. Trong giai đoạn đầu phòng chống dịch, chúng ta đã điều trị khỏi bệnh cho 16/16 ca nhiễm dịch bệnh, được nhân dân tin tưởng và bạn bè quốc tế đánh giá cao.

Thực hiện chỉ đạo của Trung ương Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã quyết liệt chỉ đạo các cấp, các ngành, huy động cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân Hưng Yên tập trung cao độ, chung sức đồng lòng, nêu cao tinh thần trách nhiệm giữ vững kỷ luật, kỷ cương nhằm thực hiện tốt nhất, hiệu quả cao nhất các nhiệm vụ, giải pháp, hướng dẫn của ngành y tế trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, không để bệnh dịch lây lan trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

**Thưa các đồng chí, thưa quý vị đại biểu và toàn thể nhân dân!**

Như chúng ta đã biết, thực tế hiện nay, với tốc độ lây lan nhanh của bệnh dịch Covid-19 không chỉ ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng của người dân, nó còn khiến cho một số quốc gia ban bố tình trạng khẩn cấp về y tế, phong tỏa toàn bộ đất nước, phong tỏa một tỉnh, một thành phố hoặc các khu dân cư; các nhà máy, xí nghiệp phải đóng cửa, các nhà máy hoạt động thì không có nguyên liệu đầu vào để sản xuất, không có thị trường để tiêu thụ; vận tải hàng không, đường bộ, đường sắt phải đình trệ, trường học, nhà thờ tôn giáo, siêu thị phải đóng cửa, trên thế giới sẽ có nhiều người phải mất việc; hệ thống y tế một số quốc gia bị quá tải, tại Ý người ta phải chọn lựa cứu ai và để ai phải chết.

Trong khi nền kinh tế của chúng ta đang hội nhập sâu vào thị trường quốc tế, chúng ta có giao lưu kinh tế với hầu hết các nước trên thế giới. Trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, chúng ta luôn có hàng nghìn người từ nhiều quốc gia khác nhau kể cả những vùng có dịch trong nước và nước ngoài, luôn tiềm ẩn nguy cơ lây lan dịch bệnh, điều rất mừng là đến thời điểm hiện nay chúng ta chưa có ca nhiễm bệnh. Như vậy, chúng ta đang đứng trước thời khắc hết sức quan trọng, đang phải đổi mới với đại dịch Covid-19 có quy mô toàn cầu, tuy nhiên, chúng ta đang cũng ở **giai đoạn vàng** để kiểm soát dịch bệnh lây lan.

**Thưa các đồng chí, thưa quý vị đại biểu và toàn thể nhân dân!**

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ trong điều kiện khó khăn của dịch bệnh, chúng ta phải thực hiện "mục tiêu kép" vừa chống dịch hiệu quả, vừa

khắc phục khó khăn, chính quyền cùng nhân dân và doanh nghiệp thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội. Để đạt được những mục tiêu, nhiệm vụ trên đòi hỏi phải có sự quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND, của Ban Chỉ đạo các cấp, các ngành, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương cùng sự chung tay, góp sức của mỗi người dân. MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong tỉnh bằng nhiều hoạt động ý nghĩa, thiết thực trong phòng chống dịch bệnh Covid 19.

Thời gian qua, chúng ta đã thực hiện tốt công tác cách ly, phòng chống sự lây lan của bệnh dịch; thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng cao tinh thần cảnh giác và sự ủng hộ mạnh mẽ của người dân. Toàn Đảng, toàn quân, toàn dân ta nêu cao tinh thần "chống dịch như chống giặc", "toute dân, toàn diện", "kỷ cương, quyết liệt, trách nhiệm, bình tĩnh, hiệu quả". Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc đã khẳng định: Việt Nam đủ năng lực, nguồn lực, ý chí và kinh nghiệm để kiểm soát dịch bệnh. Đảng và Nhà nước ta luôn đặt vấn đề sức khỏe của người dân là quan trọng nhất, là ưu tiên hàng đầu trong thực hiện mục tiêu lãnh đạo, quản lý kinh tế- xã hội.

Thay mặt các đồng chí lãnh đạo tỉnh, tôi biểu dương những nỗ lực cố gắng của thành viên Ban Chỉ đạo các cấp, cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể nhân dân, các lực lượng trực tiếp tham gia như y tế, quân đội, công an; cảm ơn sự đồng lòng, nhất trí, tin tưởng, hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân trong tỉnh. Nhiều cá nhân và doanh nghiệp đã tình nguyện đóng góp nguồn lực tài chính, thời gian, sức lực, kinh nghiệm và những sáng kiến thiết thực. Tất cả cùng nhau vun đắp ý thức, giữ gìn sự an toàn của cộng đồng, trật tự xã hội trước đại dịch, kiên quyết giữ cho mảnh đất Hưng Yên đúng với mong ước của cha ông ta "Hưng thịnh và Yên bình".

Tôi kêu gọi các tầng lớp nhân dân trong tỉnh phát huy những kết quả đạt được, nêu cao tinh thần trách nhiệm, tiếp tục nỗ lực hết mình thực hiện những biện pháp quyết liệt hơn nữa để cùng với chính quyền các cấp, Ban Chỉ đạo các cấp không chế đại dịch, cố gắng duy trì đời sống kinh tế - xã hội phát triển ổn định, an toàn. Để làm được điều đó cần sự vào cuộc mạnh mẽ hơn nữa của toàn bộ hệ thống chính trị, của các cấp các ngành, các địa phương; đặc biệt, sự tự giác, ý thức chấp hành của mỗi người dân trước những quy định, những khuyến cáo của cơ quan y tế và của các cấp chính quyền, với tinh thần mỗi người dân là một "chiến sĩ" trên mặt trận phòng chống dịch, mỗi phường xã, thôn, khu phố, mỗi gia đình là một "pháo đài" phòng chống dịch.

Mỗi người dân, tùy theo khả năng của mình, người có tiền góp tiền, người có vật dụng góp vật dụng, người có sức góp sức, người có ý tưởng góp ý tưởng, không phân biệt tuổi tác, địa vị, giai tầng hãy nêu cao tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, "thương người như thể thương thân", của cả dân tộc, để tạo thêm nguồn lực, làm tốt hơn nữa việc đẩy lùi, chặn đứng đại dịch, áp dụng mọi biện pháp, mọi sáng kiến bảo vệ an toàn, sức khỏe cho nhân dân, sớm đưa nhịp sống trở lại bình thường; đồng thời quyết tâm hiện thực hóa các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Hưng Yên.

Xin trân trọng cảm ơn!

**LỜI KÊU GỌI**  
**“Toàn dân tham gia ủng hộ phòng chống dịch Covid-19”**  
**Của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam**

Hà Nội, ngày 17 tháng 3 năm 2020

*Thưa đồng bào, chiến sĩ cả nước và đồng bào ta ở nước ngoài!*

Với sự vào cuộc quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả của cả hệ thống chính trị và sự nỗ lực, quyết tâm cao của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân, công tác phòng, chống và kiểm soát dịch Covid-19 ở nước ta đã đạt được những kết quả quan trọng bước đầu, được nhân dân cả nước và cộng đồng quốc tế đánh giá cao. Tuy nhiên, dịch Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường, ngày càng lan rộng, bùng phát tại nhiều quốc gia, ảnh hưởng lớn đến nền kinh tế toàn cầu và đang tác động nhiều mặt đến đời sống nhân dân và kinh tế, xã hội của đất nước.

Với truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái của dân tộc, thời gian qua nhiều tổ chức, cá nhân đã tự nguyện vận động, ủng hộ một số địa phương, cơ sở, đơn vị, cá nhân và những trường hợp phải cách ly, điều trị. Để tiếp tục cùng Đảng, Nhà nước tập trung phòng chống dịch, có thêm nguồn lực để tăng cường các biện pháp phòng, chữa bệnh, bảo đảm an sinh xã hội, an toàn đời sống và sức khỏe của nhân dân, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam kêu gọi các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài nước, đồng bào ta ở nước ngoài với tình cảm sâu sắc và trách nhiệm của mình hãy tích cực tham gia ủng hộ phòng chống dịch Covid-19.

Đoàn Chủ tịch trân trọng ghi nhận sự quan tâm, ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và sẽ kịp thời chuyển tới những đơn vị, cá nhân đang trực tiếp làm công tác phòng chống dịch, chữa trị bệnh, những khu vực đang phải cách ly, những trường hợp đang được điều trị bệnh cần sự giúp đỡ của cộng đồng. Đoàn Chủ tịch giao Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phối hợp với Ban Cứu trợ Trung ương hướng dẫn, tổ chức thực hiện Lời kêu gọi “Toàn dân tham gia ủng hộ phòng chống dịch Covid-19” đạt kết quả thiết thực.

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH  
ỦY BAN TRUNG ƯƠNG  
MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM  
CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Trần Thanh Mẫn